
F
oc

us
 o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
 

   
 

 
  Anno XII - Numero 2                                                                                  Napoli, 6 febbraio 2024 

 
           
           ♦ 1. Procedure Negoziate   ♦ 2. Gare – Procedura aperta 
 

 
 

1. PROCEDURE NEGOZIATE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. GARE – Procedura aperta 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA NOLANA (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di riqualificazione e rigenerazione urbana della Cavonera e delle aree 
esterne al polifunzionale di Piazza Arturo Trofa in Serrara Fontana (NA) e per il Comune di San 
Sebastiano al Vesuvio (NA). 
Importo € 790.430,71 
Categoria OG3 
Scadenza 15 febbraio 2024 
 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 
PROCEDURA APERTA: lavori di riqualificazione e messa in sicurezza della SP1 circumvallazione 
esterna di Napoli dalla SP 58 S. Maria a Cubito (km 10+300) in direzione Lago di Patria (km 2+500). 
Importo € 3.050.000,00 
Categoria OG3 
Scadenza 15 febbraio 2024 
 
COMUNE DI DUGENTA (BN) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di realizzazione di interventi di messa in sicurezza del territorio con 
opere di mitigazione del rischio idrogeologico tramite opere di drenaggio urbano. 
Importo € 650.311,70 
Categoria OG8 
Scadenza 16 febbraio 2024 
 
COMUNE DI TRECASE (NA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di riqualificazione energetica ed adeguamento strutturale dell’immobile 
di proprietà comunale destinato a locale stazione dei carabinieri. 
Importo € 968.200,00 
Categoria OG1 
Scadenza 16 febbraio 2024 
 
COMUNE DI PIAGGINE (SA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di sistemazione del versante franoso e messa in sicurezza area 
adiacente la strada di collegamento tra Via Madonne delle Grazie e strada provinciale 11/D. 
Importo € 690.285,66 
Categoria OS21 - OG1 
Scadenza 18 febbraio 2024 
 
 
NOTE  

 
Piazza dei Martiri 58 - 80121 

Tel. 081 71 72 111 
www.acen.it 

info@acen.it 
 

www.nagora.org 
il blog dei costruttori 

www.edil-lab.it 
lavoro e formazione edile 

 
► Le notizie generali la  normativa sono 
pubblicate nel NOTIZIARIO settimanale 
dell’ACEN. 

► I numeri arretrati del FOCUS OPERE 
PUBBLICHE sono consultabili su: www.acen.it. 

► I dati riportati in questa pubblicazione 
potrebbero  presentare difformità rispetto agli atti 
di gara; sono quindi da considerarsi indicativi. 

 
► Le Imprese interessate ad avere chiarimenti sui contenuti 
del Focus e a ricevere assistenza giuridica sugli atti di gara, 
sulle caratteristiche delle singole procedure nonché sui contratti 
in corso, possono rivolgersi all’Area Opere Pubbliche 
dell’ACEN: 

 
avv. Ester Chica, tel. 081 7172130 
ester.chica@acen.it 

 

Viste le nuove regole che prevedono l’ampliamento del ricorso alle procedure negoziate, per le quali 
gli obblighi di pubblicità sono ridotti, l’Associazione fornisce il presente ulteriore servizio.  
Lo scopo è quello di intercettare, sui principali portali della Pubbliche Amministrazioni, gli avvisi di 
gare relativi alle Procedure negoziate e darne pubblicità sul FOCUS. 
 



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                              Anno XII - Numero 2 – Napoli 6 febbraio 2024    

F
oc

us
 o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
 

  
 
COMUNE DI TRECASE (NA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di realizzazione di un impianto sportivo polivalente quale elemento di 
aggregazione e crescita sociale a servizio delle comunità residenti e dei comuni limitrofi. 
Importo € 763.475,11 
Categoria OG1 
Scadenza 19 febbraio 2024 
 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di riqualificazione di Via San Nicola Castello. 
Importo € 948.026,09 
Categoria OG3 
Scadenza 19 febbraio 2024 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL’AREA NOLANA C/O COMUNE DI CAMPOSANO 
(NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di rigenerazione e riqualificazione dell’area urbana Piazza Municipio, Via 
de Paola, Via Conte, Via Palma, Via Napoli, Via Cassandra, Via dei Pini e Vico Palma. 
Importo € 1.020.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 19 febbraio 2024 
 
COMUNE DI LETTERE (NA) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di riqualificazione di Via San Nicola Castello. 
Importo € 815.872,40 
Categoria OG3 
Scadenza 19 febbraio 2024 
 
COMUNE DI LETTERE (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di riqualificazione della strada di Via Mulino. 
Importo € 228.782,58 
Categoria OG3 
Scadenza 19 febbraio 2024 
 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI  
PROCEDURA APERTA: lavori di ristrutturazione di un immobile da destinarsi a Centro Antiviolenza sito 
in Torre del Greco alla Via Purgatorio n. 81. 
Importo € 207.269,96 
Categoria OG1 
Scadenza 20 febbraio 2024 
 
UNIONE DEI COMUNI VELINI (SA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di riqualificazione urbana di Piazza Regina Margherita alla Frazione 
Poderia nel Comune di Celle di Bulgheria-valorizzazione del distretto Cilento costiero ed interno. 
Importo € 436.198,99 
Categoria OG3 
Scadenza 21 febbraio 2024 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL’AREA NOLANA C/O COMUNE DI CAMPOSANO 
(NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di riqualificazione ed adeguamento funzionale del parco urbano sito in 
Via Panoramica Fellapane nel Comune di San Sebastiano al Vesuvio (NA). 
Importo € 1.061.893,04 
Categoria OG1 
Scadenza 21 febbraio 2024 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL’AREA NOLANA C/O COMUNE DI CAMPOSANO 
(NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di miglioramento delle qualità del decoro urbano, riqualificazione 
ambientale e recupero del tessuto urbano Cellole. 
Importo € 1.717.229,69 
Categoria OG3 
Scadenza 21 febbraio 2024 
 
UNIONE DEI COMUNI VELINI (SA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di realizzazione di una struttura ricettiva nella ex scuola di San Teodoro-
valorizzazione del distretto Cilento costiero ed interno. 
Importo € 385.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 22 febbraio 2024 
 
 
 
 
 

Piazza dei Martiri 58 – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info@acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
  



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                              Anno XII - Numero 2 – Napoli 6 febbraio 2024    

F
oc

us
 o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
 

 
 
SO.RE.SA. S.P.A. (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di completamento per l’adeguamento degli impianti di rilevazione 
protezione passive antincendio alle norme di prevenzione incendi per il Padiglione II, Padiglione III, 
Edificio di Psichiatria, Edificio di Psichiatria (ex Villa Chiara)-A.O.U. LUIGI VANVITELLI-NAPOLI. 
Importo € 1.488.007,41 
Categoria OS30-OG1 
Scadenza 22 febbraio 2024 
 
COMUNE DI PARETE (CE)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di ristrutturazione e rigenerazione urbana e rifunzionalizzazione dell’area 
socioculturale delle aree degradate progetto di valorizzazione del centro storico di Cesa, Villa Moro e 
Piazza De Michele. 
Importo € 857.182,47 
Categoria OG3 
Scadenza 22 febbraio 2024 
 
COMUNE DI PARETE (CE)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di rigenerazione urbana dell’area ex palestra Del Fanciullo in Piazza del 
Fanciullo, riqualificazione e rifunzionalizzazione socioculturale delle aree degradate. 
Importo € 900.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 22 febbraio 2024 
 
COMUNE FRIGNANO (CE)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di recupero e rifunzionalizzazione area produttiva dismessa ex Alifana. 
Importo € 568.102,16 
Categoria OG3 
Scadenza 22 febbraio 2024 
 
AZIENDA OSPEDALIERA DI CASERTA SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO (CE)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di adeguamento strutturale, architettonico ed impiantistico edificio F/3. 
Importo € 8.342.368,50 
Categoria OG1 
Scadenza 22 febbraio 2024 
 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI  
PROCEDURA APERTA: Accordo Quadro per lavori di Restauro delle facciate e del chiostro del 
Complesso monumentale di Santa Maria la Nova di Napoli. 
Importo € 2.229.825,99 
Categoria OG2 
Scadenza 22 febbraio 2024 
 
COMUNE DI CAMPOLATTARO (SA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di messa in sicurezza del territorio-strade Fracasso, Tufi, Mulino, 
Puparulli, Fontana Pascale, Caiazza. 
Importo € 701.741,61 
Categoria OG3 
Scadenza 23 febbraio 2024 
 
COMUNE DI CASAL VELINO (SA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di rigenerazione urbana e miglioramento dell’accessibilità dell’area in 
ingresso alla frazione Casal Velino (SA). 
Importo € 839.834,90 
Categoria OG1 
Scadenza 23 febbraio 2024 
 
COMUNE DI TRECASE (NA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 
ambientale. Intervento di ristrutturazione edilizia della casa comunale: riqualificazione energetica ed 
adeguamento strutturale. 
Importo € 1.830.491,54 
Categoria OG1 
Scadenza 26 febbraio 2024 
 
 
 
 

Piazza dei Martiri 58 – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info @acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
                   



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                              Anno XII - Numero 2 – Napoli 6 febbraio 2024    

F
oc

us
 o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
 

 
 

COMUNE DI SAPRI (SA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Affidamento in concessione, della gestione dei pontili comunali oggetto della 
concessione demaniale n. 150/2011. 
Importo € 606.600,00 
Categoria OG1 
Scadenza 26 febbraio 2024 
 
COMUNE DI POSITANO (SA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Appalto Integrato per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
manutenzione, riqualificazione e rigenerazione dell’area verde di proprietà comunale denominata “Parco 
Petrulo” del Comune di Piano di Sorrento (NA). 
Importo € 207.052,13 
Categoria OG1 
Scadenza 26 febbraio 2023 
 
COMUNE DI FRIGNANO (CE)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di rigenerazione e riqualificazione dell’area urbana Rione IACP. 
Importo € 890.966,23 
Categoria OG3 
Scadenza 26 febbraio 2024 
 
GESAC S.P.A.  
PROCEDURA APERTA: Affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria programmata e riparativa delle 
infrastrutture degli impianti, attrezzature. 
Importo € 6.000.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 26 febbraio 2024 
 
COMUNE DI TRECASE (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e 
ambientale-Intervento di ristrutturazione edilizia della casa comunale. 
Importo € 1.423.595,33 
Categoria OG1 
Scadenza 26 febbraio 2024 
 
ASL NAPOLI 2 NORD (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Affidamento dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio ed 
efficientamento energetico del presidio ospedaliero Santa Maria delle Grazie - Pozzuoli (NA). 
Importo € 6.150.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 27 febbraio 2024 
 
COMUNE DI PORTICI (NA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di ristrutturazione Palazzina ex Montecatini al Granatello ed adeguamento 
funzionale per il riutilizzo pubblico. 
Importo € 919.961,01 
Categoria OG11 
Scadenza 27 febbraio 2024 
 
COMUNE DI PORTICI (NA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di ristrutturazione e di Rifunzionalizzazione Stadio Comunale S. Cocozza 
di Via Marittima. 
Importo € 1.233.820,67 
Categoria OG1 
Scadenza 27 febbraio 2024 
  
COMUNE DI PORTICI (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di ristrutturazione e di rifunzionalizzazione stadio comunale Cocozza di Via 
Marittima. 
Importo € 1.233.820,67 
Categoria OG1 
Scadenza 27 febbraio 2024 
 
COMUNE DI PORTICI (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di ristrutturazione palazzina ex Montecatini al Granatello ed adeguamento 
funzionale per il riutilizzo pubblico. 
Importo € 919.961,01 
Categoria OG1 
Scadenza 27 febbraio 2024 
 
 
 
 
 

Piazza dei Martiri 58 – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info @acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
 



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                              Anno XII - Numero 2 – Napoli 6 febbraio 2024    

F
oc

us
 o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
 

 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL’AREA NOLANA C/O COMUNE DI CAMPOSANO (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di realizzazione del nuovo centrale sociale in Via G. Falcone e P. Borsellino 
nel Comune di Mariglianella (NA). 
Importo € 1.497.679,12 
Categoria OG1 
Scadenza 27 febbraio 2024 
 
UNIONE DEI COMUNI “VELINI” (SA) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di realizzazione di una struttura ricettiva nella ex scuola di Santo Teodoro-
valorizzazione del distretto Cilento costiero. 
Importo € 385.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 27 febbraio 2024 
 
AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI (NA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Miglioramento sismico e ripristino funzionale della palazzina destinata a CUP ed 
Ambulatori dell’Ospedale Monaldi. 
Importo € 898.494,08 
Categoria OG1 
Scadenza 28 febbraio 2024 
 
COMUNE DI POSITANO (SA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di riqualificazione e rigenerazione urbana dell’area a verde di proprietà del 
Comune di Piano di Sorrento sita alla Via Legittimo. 
Importo € 664.710,01 
Categoria OG1-OS 24 
Scadenza 28 febbraio 2024 
 
COMUNE DI POSITANO (SA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Appalto Integrato per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
riqualificazione dell’ex plesso scolastico in un centro polifunzionale con abbattimento delle barriere 
architettoniche. 
Importo € 1.806.202,33 
Categoria OG1-OG11 
Scadenza 29 febbraio 2024 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL’AREA NOLANA C/O COMUNE DI CAMPOSANO (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di interventi di gestione e manutenzione delle reti e degli impianti idrici e 
fognari del Comune di Giugliano in Campania. 
Importo € 4.349.088,80 
Categoria OG6 
Scadenza 1°marzo 2024 
 
COMUNE DI POSITANO (SA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Appalto Integrato per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
recupero, rifunzionalizzazione e riqualificazione del campo di bocce in Via Legittimo nel Comune di Piano 
di Sorrento. 
Importo € 1.112.745,20 
Categoria OG1 
Scadenza 1 marzo 2024 
 
COMUNE DI CICCIANO (NA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Esecuzione dei lavori per il progetto esecutivo per la realizzazione di un mercato 
comunale CIS Terra dei Fuochi. 
Importo € 895.475,35 
Categoria OG1 
Scadenza 4 marzo 2024 
 
 
 
 

        
Consulta le altre News dell’ACEN 

 
 
 
          

  

►   Notiziario  (settimanale) 
►  Notizie dal web (settimanale) 
►  Pillole economiche (quindicinale) 

 
Per maggiori informazioni, approfondimenti e per scaricare eventuali documenti 

consulta: www.acen.it          www.nagora.org     www.edil-lab.it 

Piazza dei Martiri 58 – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info @acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
 


